
CCOOPPIIAA  

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

______________ 

 

 Trasmessa al Prefetto il            

S Immediatamente Eseguibile 

 

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  NN..  9933  DDEELL  0066--0055--22001199  
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA 

DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO DI BIADENE 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  sei del mese di maggio alle ore 16:45, nella sede del Comune, in 

una sala chiusa al pubblico, si è riunita la Giunta Comunale, previ inviti recapitati a norma di legge. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti e rispettivamente assenti: 

 

FAVERO MARZIO SINDACO P 

SEVERIN ELZO VICE SINDACO P 

TOALDO MICHELE ASSESSORE P 

BORTOLETTO MARIA ASSESSORE P 

GOBBO ELISA ASSESSORE P 

VARASCHIN DEBORA ASSESSORE A 

BORGIA CLAUDIO ASSESSORE P 

ROMEO ANTONIO ASSESSORE P 

 

(P)resenti n.   7 e (A)ssenti n.   1 

 

Partecipa il Segretario Generale Dr. CESCON IVANO. 

 

Il Presidente, Sig. FAVERO MARZIO in qualità di SINDACO riconosciuta legale l’adunanza e 

dato atto che è stata osservata la procedura di cui agli art.49 e 151, c.4°, D.Lgs. n. 267/2000, invita i 

presenti a prendere in esame la proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- la Regione del Veneto, con deliberazione n. 397 del 2.4.2019 (pubblicata sul B.U.R. in data 

9.4.2019) ha approvato l’avviso pubblico per la selezione di nuove domande da porre a base 

delle procedure per il finanziamento di interventi straordinari per l’edilizia scolastica 2019-2020 

previste dal decreto interministeriale 3.1.2018 (trattasi di interventi per il finanziamento dei 

quali la Regione è autorizzata ad assumere mutui con oneri a totale carico dello Stato); 

- gli interventi ammissibili a finanziamento riguardano, tra gli altri previsti, l’adeguamento o il 

miglioramento sismico (quest'ultimo solo per edifici vincolati) di edifici scolastici destinati 

all’istruzione scolastica statale, di importo – come risultante dal quadro economico di spesa - 

non inferiore a € 100.000,00; qualora l’importo sia superiore a tale cifra non potrà, comunque, 

essere concesso un finanziamento eccedente i 3.000.000,00 di €; 

- tra gli enti ammessi alla selezione sono previsti i Comuni; 

- le proposte di intervento (che nel caso del Comune di Montebelluna non potranno essere più di 

cinque) dovranno essere presentate entro trenta giorni dalla pubblicazione dell’avviso pubblico 

suddetto sul bollettino ufficiale della Regione Veneto; 

- la valutazione delle proposte e la formazione della graduatoria sono rimesse alla Regione 

Veneto, sulla base dei criteri e dei punteggi stabiliti dal predetto avviso pubblico. La 

graduatoria, dopo l’approvazione da parte della Giunta regionale, sarà trasmessa al Ministero 

dell’istruzione, università e ricerca scientifica (MIUR) per l’approvazione di sua competenza e 

per la definizione della programmazione unica nazionale in materia di edilizia scolastica 

2019-2020; 

- la graduatoria definitiva sarà utilizzata dallo Stato o dalla Regione per la concessione di 

finanziamenti relativi all’edilizia scolastica, nel rispetto delle disponibilità finanziarie e dei vincoli 

di bilancio;  

- il Comune di Montebelluna intende partecipare alla selezione in questione proponendo 

l’intervento di adeguamento sismico della scuola statale secondaria di primo grado di Biadene. 

A tal fine gli uffici comunali hanno predisposto il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

dell’intervento, che prevede un quadro economico di spesa di €.3.350.000,00; 

 

ESAMINATO il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento;  

 

RILEVATO che: 

- il progetto in questione, conformemente a quanto disciplinato dal combinato disposto degli artt. 

23, commi 3 e 4, e 216, comma 4 del Dlgs 50/2016, è stato redatto nel rispetto degli artt. da 17 a 

23 del DPR 05.10.2010 n. 207; 

- il progetto comprende tutte le indagini e gli studi necessari per l’individuazione della soluzione 

contenente il miglior rapporto tra costi e benefici, nonché è adeguatamente corredato da schemi 

grafici per l’individuazione delle caratteristiche dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali 

e tecnologiche dei lavori da realizzare e dalle relative stime economiche, in conformità a quanto 

richiesto dall’art. 23, comma 5, del Dlgs 50/2016; 

 

RITENUTO di approvare il suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica in quanto soddisfa le 

esigenze dell’Ente; 

 

RICHIAMATO l’art. 48 del Dlgs 267 del 18.08.2000; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 06-05-2019 - Pag. 3- Comune di Montebelluna 

VISTO il Dlgs 50/2016; 

 

VISTO il DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Governo e Gestione del Territorio 

e dal Dirigente del Settore Servizi Generali di Staff; 

 

CON voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1 DI APPROVARE, per quanto espresso in premessa, il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori di adeguamento sismico della scuola statale secondaria di primo grado di 

Biadene, a firma dell’arch. Roberto Bonaventura (dirigente del 3° settore – governo e gestione 

del territorio), costituito dai seguenti elaborati redatti in formato digitale ed inseriti nel sistema 

informatico relativo al procedimento istruttorio della presente deliberazione: 

 

- relazioni: 

 REL-01  Relazione tecnico-illustrativa (contenente dichiarazione riguardo l'intervento 

di sostituzione edilizia per adeguamento sismico non conveniente del corpo 

palestra); 

 REL-02 Relazione di calcolo; 

 REL-03 Prove sui materiali; 

- elaborati grafici stato di fatto: 

 IT-01  Inquadramento territoriale; 

 01-PT Stato di fatto, piano terra; 

 02-PP Stato di fatto, piano primo; 

 03-SEZ Stato di fatto, sezioni; 

- elaborati grafici progetto di adeguamento sismico: 

 04-PT Progetto, piano terra; 

 05-PT1 Progetto, piano terra e primo; 

 06-PT1i Progetto, piano terra, primo e interrato; 

 07-PT Sagoma di progetto nuova palestra; 

 SIC-01 Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

 CMP-01 Stima sommaria dei costi; 

 QE-01 Quadro economico; 

 

 

2 DI DARE ATTO  che il quadro economico di spesa dell’intervento è così articolato: 

 

A Lavori Importo in € 

A1 Lavori a misura 
                                             

1.272.121,92    

A2 Lavori a corpo                                              



DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 06-05-2019 - Pag. 4- Comune di Montebelluna 

1.216.900,00    

A3 Sicurezza (non soggetti a ribasso) 
                                                   

62.225,55    

  Totale Lavori 
                                             

2.551.247,47    

B Somme a diposizione   

B1 IVA 10% su lavori 
                                                 

255.124,75    

B2 
Spese tecniche (progettaz. 
Definitiva, esecutiva, CSP, DLL + CSE) 

                                                 
296.494,66    

B3 Addizionale 4% e IVA 22% su A2 
                                                   

67.837,98    

B4 art. 113 co. 3 D.Lgs. 50/2016 
                                                   

40.819,96    

B5 art. 113 co. 4 D.Lgs. 50/2017 
                                                   

10.204,99    

B6 Contributo ANAC 
                                                         

225,00    

B7 
Spese per indagini, accertamenti, 
collaudi 

                                                   
55.093,39    

B8 Imprevisti e arrotondamenti 
                                                   

72.951,81    

  Totale Somme a Disposizione 
                                                 

798.752,53    

  TOTALE (A+B) 
                                             

3.350.000,00    
 

 

3 DI DARE ATTO, altresì, che l’Amministrazione si impegna a finanziare l’intervento, qualora 

ammesso a finanziamento e per la parte eccedente a questo, riconoscendo lo stesso negli 

strumenti programmatori dell’Ente, nel rispetto delle regole di finanza pubblica e degli equilibri 

di bilancio; 

 

4 DI DEMANDARE al Dirigente del 3° settore la presentazione della domanda di partecipazione 

alla selezione di cui alla D.G.R.V n. 397/2.4.2019 prevedendo in essa il cofinanziamento da 

parte dell'Ente dell’intervento nella misura del 21%. 

 

 

DELIBERA, ALTRESI’, con separata apposita votazione espressa in forma palese ad esito 

favorevole unanime, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, c. 4° del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, per dar corso tempestivamente agli adempimenti 

conseguenti. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 06-05-2019 - Pag. 5- Comune di Montebelluna 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il SINDACO 

FAVERO MARZIO 

 

 Il Segretario Generale 

 Dr. CESCON IVANO 

 
Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 
 

 


